“Ad Australes fluvii Empalado ripas Hispanorum turma Herbe Paraguariæ conficiendæ operam dabat. Deficientibus jam arboribus, è quibus illa folia rescinduntur, exploratores tres emiserant, qui trans illud flumen arbores desideratas investigarent. Forte in tugurium, agrumque frumento Turcico coositum incidere, ex quo hanc sylvam barbarorum contuberniis scaterere perperam arguebant. Hæc notitia tanto omnes percudit metu, ut suspensio, ad quem conducti fuerant, labora suis aliquamdiu in tuguriis latent, ut limax intra concham. Din nocturne hostilis aggressio formidabatur. Ad liberandos se hoc terrore cursor ad S. Joachimi oppidum missus, qui, ut barbaros istic habitantes perquiramus, inventosque ad nostram transferamus coloniam fugitavit. Sine tergiversatione operam addixi meam. Licet trinta hebdomadam itinere defunctus Nato servatori sacra die ex Mbaehera domum redierim, S. Joannis apostoli festo iter mox aggressus sum cum quadraginta Indorum meorum comitatu. Fluvius ob continuatum dies complures imbrem turgentibus profectio perardua nobis exstitit. Accepto ex Hispanorum tugurio viarum duce, trajectoque flumine Empalado sylvas omnes ad fluvii Mondag miri ripas usque attentis oculis pervagati, tertio demum die, humano, quod deteximus, vestigio nos ducente ediculam attigimus, ubi mater vetula, cum filio vicesimum, filinque quintum decimum annum agente annis abhinc multis degebat. Quibus in latebris Indi alii versarentur, à me rogata mater, neminem mortalium præter se, binasque proles, his in sylvis superesse, omnes, qui per hanc viciniam habitaverant, variolarum dira

pesta dudum extincte fuisse, respondit. De dicti veritate accipiemus me dum observaret filius: tūto, ait, fidem adhibueris matri meæ ista affirmanti: namque ipsus ego uxorem mihi quaesiturus remotissimas etiam sylvas identidem percursavi, quin tamen vel hominis umbram reperirem uspiam. Ea! naturæ instinctu adolescens barbarus, conjugium cum sorore sibi neuitquam licere, intellexit. Is multis post mensibus meo in oppido, nullos præter se homines illis in sylvis degere, iterum, iterumque ingenue mihi usseveravit. Idem confirmavit Hispani, à quibus evocatus sum, ultra biennium in conquærenda herba deici per illas sylvas occupati, non mediocri eum quaestu.

— Vetulam matrem congruis argumentis hortatus sum ad meum ut oppidum, siquidem luberet, commigaret ocyus, se, suosque meliori fortuna illic usuros, pollicitus. Lubenter invitationi meæ obtemperatam se, respondit; rem unicam migrationi suæ obstare. Sunt mihi, ait, tres, quos coram vides, apri à primæ ætate mansuefacti; nos quoque euntes caniculi meo sequuntur. Hi, si campum aridum videant, vel extra sylvam umbram à sole ardenti videantur, peribunt confestim, iterum. Hanc sollicitudinem, queso, animo ejicias tuo, repositi; cordi mihi fore chara animalcula, nil dubites. Sole æstuante umbram, ubi ubi demum, captabimus. Neque lacune, annes, paludes, ubi refrigerentur tua hæc corcula, usquam decerunt. Talibus delinitis promissis se nobiscum iterum, spondidit. Et vero postredie iter ingressi, calendis Januarii incolentes oppidum attigimus, licet per viam binæ fulminibus, imbrisque horrendis factæ tempestates nobis incuberint, ac tigris rugitu assiduo totam per noctem minitans nobis iterum, iterumque propinquarēt. Hispanos, quos matrem dusbis eum prohibus per transannam exhibui, nihilque omnino Indorum sylvestrium in tota lata vicinia superesse, significavi, timoris sui et puduit, et penituit. Autumaverat equidem sylvas Empalado, et Mondag fluminibus interjectas barbarorum habitacionibus, perinde ut formicis, undique scateret. Jam de forma, habitudine, vivendi ratione, quam in matre, ejusque prolibus observaveram, dicebam obiter aliquid. Ab iuvene ætate in Mondag litoribus, culicum, serpentum, eliorumque animalculorum noxiorum frequentia oppido infectis condescere. Palmarum ramis tuguriolum definebatur. Aqua semper lutulenta potum; orborum fructus, alces, damulæ, cuculici, aves variæ, frumentum turcicum, radices arboris mandio dapem; tela ex foliis caraquatâ contexta vestium, lectumque præbuerat. Mel, quod exesis in arboribus passim prorsat, inter cupedias numerabatur. Tabacæ, quam *peti* vocant Quarani, fumum ex arundine, cui ligneum vasculum cacabi instar præfixum, dicto nocteque bauerat vetula; filius tabacæ folia in pulverem redacta ore mandere nunquam desit. Concha ad lapidem exacta pro cultro utebantur, interdum nrundine fissâ. Adolescens matris, sororisque nutricius bina ferri frustilla, cultri olim confracti reliquias, pollicem lata, et pollice nil longiora, ligno, eeu manu-bri inserta, cera, filioque circumligata cingulo gestabat suo. Hoc instrumento sagittas scitissime elaborare, decipulas è ligno ad capiendas alces facere, arbores, ubi mellis indicium viderat, perfodere, aliæque id genus præstare solebat. Cum argilla, è qua ollæ conficitur, nusquam esset, carnis assis, non coctis vescerantur per omnem vitam. Herba Paraguariæ folia non nisi frigida perfudere, cum vas, quo aquam recepto more calefaceret, non haberent. Ignem per affricum cerelem duorum ligneorum nrunt promptissime elicere, omnium Americanorum more, quod alio loco exponam uberius. Ad restringendum situm aqua palustri, semperque, ni ab Austro frigido refrigeretur tantisper, tepida utebantur, cui adferendæ, asservendæque ingentes cucurbitæ pro cantharis serviunt. Ut, quam curta illis domi fuerit suppellex, porro videas, de eorum vestitu scienda est mentio.

“Juveni lacerna è caraquatâ filis concinnata è scapulis ad genua utrinque defluebat; ventre funiculari præcincto, è quibus cucurbitam tabacæ pulveribus, quos mandit, plenam suspendit. Rete crassioribus è filis matri lectus noctu, interdum vestis fuit unica.

“Puellæ pariter breve reticulum, in quo noctibus cubabat, per diem vestitus instar fuerat. Cum nimis diaphana mihi videretur, ut verecundæ consultius irem in Indorum, Hispanorumque præsentia, linteum gossipinum, quo lotas manus terginus, illius nuditati tegendæ destinavi. Puella linteum, quod illi Indi mei porrexerant, iterum, iterumque complicatum papyri instar, capiti imposuit suo, eeu clypeum contra solis æstus; verum admonita ab Indis illo se involvit. Juveni quoque, ne verecundis offenderet oculos, perizomato lineâ,

quibus in itineribus contra culicum morsus caput obvolveram meum, invito obtulsi. Prius celissimas arbores simi velacitate scandeat, ut fructus ab apris tribus devorandos, inde decerperet. Caligis, veluti pedibus impeditus vix gressum figere potuit. Tanta rerum penuria, frugalitate tanta cum in solitudine victitaret semper, ac anachoretarum veterum rigores, asperitatesque experiretur, sorte sua contentissimos, tranquillo animo, corporeque morborum nescios illos suspexi. Ex quo palam fit, naturam paucis contentam esse; et erubescant illi, quibus saturandis, ornandisque totis orbis vis sufficit. Ex ultimis terræ finibus, ex oceanis, sylvarum, camporum, montium, tellurisque gremio, ex elementis omnibus, et unde non? avide petuntur subsidia, qua ad comendum corpus, ad oblectandum palatum faciunt. Verum dum oblectare se, ornareque putant, se onerant, opprimuntque. Dum deliciis multiplicat suas, opes, viresque imminuat quotidie, formæ venustatem labefactant, morbos adiscunt sibi, mortemque accelerant ex infelicioris, quo fuerint delicatioris.

“Tres meæ sylvicolæ, de quibus sermo, ritum Quarani barbaris proprium vel immemores, vel contentiores fuerunt. Crinibus passis sine ulla incisione, vel ligamine incedebant. Juveui nec labium pertusum, nec vertex psittacorum plumis coronatus. Matri, filioque inanes nullæ, quamvis illa collo circumdederit nonilis loco funiculum, è quo frustilla ligati pyramidati, sat multi ponderis pendebant; è mutuo illorum collisu ad quemvis gressum strepitus edebatur. Primo conspectu interrogavi vetulam: num ad terribes culices strepitans hoc non è collo suspenderit? moxque globulorum vitreorum exquisiti coloris fascem ligneis bis ponderibus substituit. Mater, filiusque corpore erant proceri, forma honesta; filia vultu tam caudilo, tamque eleganti, ut à Poetis Dryadas inter Nymphas, Hamadriadasque numerari, ab Europæo quovis pulchra dici tutò posset. Hilaritatem decoram affabilitatem conjunctam præ se ferebat. Nostro adventu repentino minime terri, recreari potius videbatur. Quarania lingua loquentes nos liberales inter calcinnos risit, nos illam eadem respondentem. Cum enim extra aliorum Indorum societatem fratri, matricæ duntaxat colloqueretur, verbis Quaranicis retentis quidem, ridicula quædam dialecto irrepsit. Sic *quaraci* sol: *yaci* luna: *cheraci* ægroto dicimus reliqui, et illud c eum subjecta notula veluti s pronunciamus, *quarassi*, *yassi*, *cherassi*; illi *quaratschi*, *yatschi*, *cheratschi* dicebant. Juvenis præter matrem, sororemque nullam unquam vidit feminam; neque patrem suum virum aliquem. Puella matrem duntaxat novit, nullam præterea feminam. Virum præter fratrem suum ne eminus quidem conspexit, dum enim utero à matre gestabatur, pater ejus à tigride fuerat discretus. Ad fructus seu humi, sen in arboribus natos conquærendos, ad ligna, foco necessaria, colligenda sylvam dumtaxat, nrundinibus, spinisque horrentem solers puella peragravit quotidie, quibus pedes misere pertusos habebat. Ne incoinita esset, psittacum exilem humero, simiolum brachio insidentem circumtulit plerumque, nullo tigrillum metu, queis omnis illa vicinia abundat, vel me ipso teste oculato. Prædie ejus diei, quo in istorum contubernium ineurimus, parum abfuit, quin dormiens à propinqua jam tigride devorarer. Indi mei ejus rugitu expergefati et hastis et admotis celeriter ignibus vitam servarunt meam. His in nemoribus, cum minor sit ferarum copia, tigrides fame stimulate ferociter atrocius, avidiusque in obvios assiliunt homines, quam in campis, ubi, cum infinita vis pecorum omnis generis oberret, præda, famisque remedium, quoties lubet, illis in promptu est. Novi proselyti in oppido mox vestiti r-liquorum more, et præ reliquis quotidiano cibo liberaliter refecti sunt. Curatum quoque à me diligenter, ad sylvas vicinas cum aliis ut excurrant frequentius, umbra, amœnate arborum, queis assueverant, viriditate fruituri. Experientia equidem novimus, ut pisces extra aquam cito intereunt, sic barbaros è sylvis ad oppida translatos sæpe contabescere, victus, aerisque mutatione, ac solis potissimum æstu corporum habitudinem perturbante, quippe que à pueritia humidis, frigidisculis, opacisque nemoribus assueverunt. Idem fuit matris, filii, filioque nostro in oppido fatum. Paucis ab adventu suo hebdomadibus gravædine, rheumateque rotum corpus pervadente tentabantur omnes. His oculorum, surlun-que dolor, ac haud multo post surditas successit. Mærore animi, eique omnis fastidium vires absumpsit adeo, ut extrema demum facies, tabesque nullis remediis proficientibus consequeretur. Aliquot mensibus languescens mater sciuicula, Christianæ discipline rudimentis rite imbuta, sacroque

tiacta latice prima occubuit, animo tum sereno, Divinisque voluntatibus acquiescente, ut illam ad superos transisse nil dubitaverim. Puella, quæ plena vigoris, venustatisque oppidum ingrediebatur, viribus exhausta, sui omnino jam dissimilis, foris instar paulatim marcescens vix ossibus hæsit, ac denique matrem ad tumulum secuta est, et nisi vehementissime fallor, ad Cælum. Quid si cum regum sapientissimo dicamus: illam post sacrum, quo expiata est, baptisma consummatum in brevi explevisse tempora multa: placitam Deo fuisse annam illius: raptam esse, ne malitia mutaret intellectum ejus. Illud certissimum: qui innocentissima puellæ integritatem laudibus, fuis præproperum lacrymis non prosequeretur, neminem in oppido fuisse. Frater illius tum superstes eandem, quæ mater, sororque extinxer: sunt, invaletudinem sensit, sed, quia robustior, superavit. Quin et ex morbillis, qui multas in oppido edebant strages, subinde convalescit adeo, ut confirmata penitus valetudine nihil illi porro metuendum esse videretur. Hilari erat animo, statis horis sacram adivit ædem, Christiana dogmata condidit perdigenter, morigerum, placidumque se præbuit omnibus, ac frugis optima: indicia passim dedit. Ad periclitandam tamen illius in oppido perseverantiam tantisper differendum ejus baptismum existimavi. Hæc inter adest forte Indus Christianus, qui hunc catechumenum me jubente suis dudum habebat in ædibus, vir probus, et agri dives. Ille: mi Pater, agebat, sylvicola noster equidem optima valet, verum mihi videtur ad delirandum propendere. Nil sibi jam dolere, sed noctes sibi insomnes abire, inquit, spectabilem sibi matrem cum sorore adesse quot noctibus, et amica voce sibi dicere: *Ndecaray, ndecaray ånga, nderecimã a cõrãpi orõ yu yebi nderecrahõne*. Sine te, queso, baptizari. Præter tuam expectationem veniemus iterum te abducture. Hoc alloquio, hoc aspectu sibi somnum impediri, ait. Jubas illum meo nomine, respondi, bono esse animo. Tristem matris, sororisque, quibuscum, per omnem ætatem versatus est, recordationem somniorum ejusmodi causam esse. Illas cælo, ut quidem mihi verisimile, receptas nihil jam negotii his in terris habere. Hæc ego. Verum paucos post dies idem redit Indus, eandem, quæ nuper, refert, suamque de timenda catechumeni deliratione suspensionem confirmat. Aliquid rei subesse, suspicatus actotum ejus in domum propro, sedentem deprehendo. Rogatus à me: qui se habeat? incolumem, doloris omnis expertem se esse ridens reponit, addit tamen: vigilando semper se noctem agere, quod mater, sororque identidem præsentem sibi offerantur, de baptismo accelerando moneant, et inopinate se abducendum, minentur; idcirco nullam se quietis partem capere posse, iterum, iterumque mihi affirmat candore, ut semper alias, summo. Somnari ab illo talia, atque adeo contemni posse, autmaveram; memor tamen, somnia monitiones cælestes, Dei oracula non raro existitisse, uti divinis ex literis patet, in negotio tanti momenti visum mihi est catechumeni et securitati et tranquillitati consulere. De illius perseverantia, de religionis caput scientia aut certus præmissis interrogatibusque necessariis eum sacris undis mox ablui, Ludovici nomine insignivi. Hoc a me præstitum 23 Junii, S. Joannis Baptiste vigilia circa horam decimam antemeridianam. Eodem die circa vesperum nullo morbo, aut apoplexiæ indicio accedente placidissime expiravit.